**[400] Explicatur summatim totius orbis descriptio, ac declaratur
quae sit illius praecipua et nobilissima pars.
COLLOQVIVM TRIGESIMVM QVARTVM**

LEO — Dixisti hactenus, Michaël, in superioribus colloquiis de singulis mundi partibus. Hodie, ut te de tota orbis terrarum uniuersitate dicentem audiamus, non minori auiditate conuenimus, sed scire prius uelim cur anno octogesimo octauo Goa profecti, nonagesimo ad nos peruerteritis, duobus in nauigatione et Macaënsi commoratione consumptis.

MICHAEL — Primum in communi nauigatione ab India usque ad nos annum fere elabi, ut scitis, non est mirum. Tribus enim mensibus ab India usque ad Macaënsem portum actis, cum nauis eo peruenit, exacta iam temporis opportunitate, necesse est decem saltem menses subsequentis anni tempus, quo flat auster, opperiri.

Quod uero nos annum adhuc ultra ibidem fuerimus morati, causa fuit nauigationis intermissio, quae anno octogesimo nono propter uarias rationes facta est. Primum quia nauis, quae anteacto anno ad nos nauigauerat, sero admodum Macaënsem portum repetit, et uix tempus ad parandas et emendas merces superfuit; deinde quoniam Lusitani ex mercium praeteriti anni uenditione non eum collegerant fructum quem sperabant, ideoque maluerunt semel nauigationem intermittere, quam eam sperata modica utilitate instituere. Ea de causa Cantanum ad merces coëmendas et congerendas non ita diligenter petere curarunt, dumque hi Sinas mercatores expectant, Sinae uero illos, tempus contritum est, opportunitasque nauigandi effluxit.

His etiam accessit Iaponicarum rerum perturbatio, patribus exilio mulctatis, quae res uehementer Lusitanorum omnium animos exulceravit. His ergo omnibus de causis nauigatio, quae fit quotannis, fuit interrupta, nobis propter alterius anni prorogationem non [401] mediocri molestia affectis.

LINVS — Evidem patres omnes Christianique uestram ac patris uisitatoris moram peracerbe tulerunt. Vna tamen res nos summopere fuit consolata, quod annum praeteritum multis procellis, tempestatibusque infestum fuisse constat; unde, si iter

que, se tivésseis retomado o caminho, correríeis decerto gravíssimo perigo de vida. Assim acontece que até esta interrupção da navegação deve atribuir-se à Divina Providência.

MIGUEL — Foi assim que nós a atribuímos, quando nos foram trazidas cartas, enviadas por meio de navios chineses, no fim do ano passado, pelas quais ficámos a saber como foram graves e turbulentas em todo este percurso japonês as tempestades que se levantaram. E quando o padre visitador tentou, aliás, todos os meios e maneiras para chegar e tudo aconteceu de modo que a navegação foi suspensa, conhecemos sem dúvida que esteve sempre ao nosso lado o auxílio da Divina Providência, graças ao qual evitámos com êxito e felicidade tantos perigos no decurso de toda a nossa peregrinação.